Дело № 05-0025/28/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
<> 2017 года       	 	                                                                 г.Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев материал в отношении Хомика М.Г., <> года рождения, уроженца <>, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: <> об административном правонарушении по ч.1 ст. 8.28.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
<> 2016 года, индивидуальный предприниматель <> после совершения сделки с древесиной по договору купли-продажи № 244 подписанного <>2016г. с ГАУ РК «Бахчисарайский лесхоз» не представил декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС), чем совершил нарушение частей 1,3 статьи 50.5 Лесного Кодекса Российской Федерации, а также пунктов 2,4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.01.2015г. № 11.
В судебном заседании  Хомик М.Г. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что не был уведомлен о предоставлении декларации в ЕГАИС, в дальнейшем декларация была им предоставлена.
Ответственность по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.
В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Частью 3 названной статьи установлено, что декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Мировой судья считает вину Хомика М.Г.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, установленной.
Факт совершения Хомиком М.Г. вменяемого административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № <>  от <>2016 года, копией договора купли продажи от 25.10.2016г.; распечаткой с портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней.
Доводы Хомика М.Г. о том, что он не был проинформирован о предоставлении декларации в ЕГАИС учета древесины и сделок с ней опровергаются договором купли-продажи, согласно которого Хомик М.Г. был ознакомлен о необходимости выполнения требований ч.1 ст.50.5 Лесного Кодекса РФ, о чем свидетельствует его подпись.
При определении меры административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, считает, что к правонарушителю должна быть применена мера административного наказания по ч.1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Хомика М.Г., <> года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере <> рублей.
Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
[bookmark: _GoBack]Обязать <> произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив по реквизитам: получатель УФК по Ростовской области (Департамент лесного хозяйства по ЮФО, л/с 04581857410, наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону, БИК 046015001, р/с № 40101810400000010002, ИНН 6166060196, КПП 616601001, КБК 05311625071016000140, ОКПО 97829490, ОГРН 1076166000734, ОКТМО 60701000001.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате суммы административного штрафа  к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части  1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                                                                     С.В.Бернацкая